
日本慢性期医療協会
患者の状態像と職員配置についての調査

集計結果

実　　施　　平成２５年７月

対　　象　　日本慢性期医療協会役員病院

回 答 数　　　７０　病院

　　　　　　　



医師　加配率

～10％ 10～30％ 30～50％ 50～70％ 70～90％ 90％～ 計（病院）

病院数 10 22 16 10 1 9 68
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看護師　加配率
病床種別 ～10％ 10～30％ 30～50％ 50～70％ 70～90％ 90％～ 計(病院）

1.医療療養20：1 16 20 9 2 2 0 49
2.医療療養25：1 3 3 2 1 0 1 10
3介護療養 3 9 6 3 0 1 223.介護療養 3 9 6 3 0 1 22
4.特殊疾患病棟 2 4 2 1 0 0 9
5.障害者施設等 6 2 2 0 2 0 12
6.回復期リハビリテーション病棟 10 11 4 1 1 1 28
7.精神科の認知症病棟 3 1 2 0 0 0 6
8.一般病床15：1 2 1 0 0 0 0 3
般病床9.一般病床13：1 0 0 0 1 0 0 1

10.一般病床10：1 3 4 1 0 0 0 8
11.一般病床7：1 1 0 1 1 0 1 4
12.全体 49 55 29 10 5 4 152
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加配率90％以上の病院
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看護師 加配率

加配率90％以上の病院

加配率70～90％の病院

加配率50～70％の病院
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加配率90％以上の病院

加配率70～90％の病院

加配率50～70％の病院

加配率30～50％の病院

加配率10～30％の病院

加配率10％以下の病院
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加配率90％以上の病院

加配率70～90％の病院
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介護士　加配率
病床種別 ～10％ 10～30％ 30～50％ 50～70％ 70～90％ 90％～ 計(病院)

1.医療療養20：1 22 16 9 1 1 0 49
2.医療療養25：1 2 6 1 1 0 1 11
3介護療養 9 7 4 0 1 1 223.介護療養 9 7 4 0 1 1 22
4.特殊疾患病棟 3 4 2 0 0 0 9
5.障害者施設等 2 0 0 0 0 2 4
6.回復期リハビリテーション病棟 4 2 7 6 2 7 28
7.精神科の認知症病棟 1 1 2 1 0 1 6
8.一般病床15：1 1 0 0 1 0 1 3
般病床9.一般病床13：1 0 0 0 0 0 1 1

10.一般病床10：1 0 0 0 1 0 1 2
11.一般病床7：1 1 0 0 0 1 0 2
12.全体 45 36 25 11 5 15 137
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介護士 加配率

加配率90％以上の病院

加配率70～90％の病院

加配率50～70％の病院
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看護師・介護士　合算加配率
病床種別 ～10％ 10～30％ 30～50％ 50～70％ 70～90％ 90％～ 計(病院)

1.医療療養20：1 17 21 8 3 0 0 49
2.医療療養25：1 1 5 1 2 1 0 10
3介護療養 5 10 4 2 1 0 223.介護療養 5 10 4 2 1 0 22
4.特殊疾患病棟 3 3 3 0 0 0 9
5.障害者施設等 4 2 4 1 1 0 12
6.回復期リハビリテーション病棟 3 12 8 5 0 0 28
7.精神科の認知症病棟 2 1 2 1 0 0 6
8.一般病床15：1 1 1 0 1 0 0 3
般病床9.一般病床13：1 0 0 0 0 1 0 1

10.一般病床10：1 1 3 3 1 0 0 8
11.一般病床7：1 0 2 0 1 0 1 4
12.全体 37 60 33 17 4 1 152
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加配率90％以上の病院

加配率70～90％の病院

加配率50～70％の病院
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医療区分（人数）
病床種別 1 2 3 計（人）

1.医療療養20：1 532 3109 1639 5280
2.医療療養25：1 490 301 167 958
3.介護療養 1119 243 135 1497
4.特殊疾患病棟 36 49 30 115
5.障害者施設等 102 192 253 547
6.回復期リハビリテーション病棟 720 170 22 912
7.精神科の認知症病棟 88 19 3 110
8.一般病床15：1 27 24 35 86
9.一般病床13：1 3 3 2 8
10.一般病床10：1 39 43 29 111
11.一般病床7：1 88 14 18 120
12.全体 3245 4169 2336 9744

医療区分（％）
病床種別 医療区分1 医療区分2 医療区分3

1医療療養20：1 (n=5280) 10 1% 58 9% 31 0%1.医療療養20：1 (n=5280) 10.1% 58.9% 31.0%
2.医療療養25：1 (n=958) 51.1% 31.4% 17.4%
3.介護療養 (n=1497) 74.7% 16.2% 9.0%
4.特殊疾患病棟 (n=115) 31.3% 42.6% 26.1%
5.障害者施設等 (n=547) 18.6% 35.1% 46.3%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=912) 78.9% 18.6% 2.4%
7.精神科の認知症病棟 (n=110) 80.0% 17.3% 2.7%
8.一般病床15：1 (n=86) 31.4% 27.9% 40.7%
9.一般病床13：1 (n=8) 37.5% 37.5% 25.0%
10.一般病床10：1 (n=111) 35.1% 38.7% 26.1%
11.一般病床7：1(n=120) 73.3% 11.7% 15.0%
12.全体 (n=9744) 33.3% 42.8% 24.0%
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ADL区分（人数）
病床種別 ADL区分1 ADL区分2 ADL区分3 計（人）

1.医療療養20：1 524 2799 3312 6635
2.医療療養25：1 261 253 424 938
3.介護療養 77 472 728 1277
4.特殊疾患病棟 4 5 106 115
5.障害者施設等 72 134 292 498
6.回復期リハビリテーション病棟 587 278 86 951
7.精神科の認知症病棟 51 40 19 110
8.一般病床15：1 29 24 33 86
9.一般病床13：1 3 5 11 19
10.一般病床10：1 48 23 40 111
11.一般病床7：1 68 35 17 120
12.全体 1724 4068 5068 10860

ADL区分（％）
病床種別 ADL区分1 ADL区分2 ADL区分3病床種別 ADL区分1 ADL区分2 ADL区分3

1.医療療養20：1 (n=6635) 7.9% 42.2% 49.9%
2.医療療養25：1 (n=938) 27.8% 27.0% 45.2%
3.介護療養 (n=1277) 6.0% 37.0% 57.0%
4.特殊疾患病棟 (n=115) 3.5% 4.3% 92.2%
5.障害者施設等 (n=498) 14.5% 26.9% 58.6%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=951) 61.7% 29.2% 9.0%
7.精神科の認知症病棟 (n=110) 46.4% 36.4% 17.3%
8.一般病床15：1 (n=86) 33.7% 27.9% 38.4%
9.一般病床13：1 (n=19) 15.8% 26.3% 57.9%
10.一般病床10：1 (n=111) 43.2% 20.7% 36.0%
11.一般病床7：1(n=120) 56.7% 29.2% 14.2%
12.全体 (n=10860) 15.9% 37.5% 46.7%
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要介護度（人数）
病床種別 自立 要支援 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ 計（人）

1.医療療養20：1 54 51 92 149 229 404 870 1849
2.医療療養25：1 0 1 7 9 10 27 104 158
3.介護療養 0 0 18 49 183 602 1128 1980
4.特殊疾患病棟 0 0 0 1 1 8 46 56
5.障害者施設等 2 16 16 16 31 61 92 234
6.回復期リハビリテーション病棟 75 42 73 74 80 90 72 506
7.精神科の認知症病棟 0 3 20 16 41 24 16 120
8.一般病床15：1 1 8 5 8 2 7 4 35
9.一般病床13：1 0 0 0 0 0 0 0 0
10.一般病床10：1 13 10 15 13 9 14 11 85
11.一般病床7：1 65 7 8 7 9 4 10 110
12.全体 210 138 254 342 595 1241 2353 5133

要介護度（％）
病床種別 自立 要支援 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ Ⅴ

1医療療養20：1 (n=1849) 2 9% 2 8% 5 0% 8 1% 12 4% 21 8% 47 1%1.医療療養20：1 (n=1849) 2.9% 2.8% 5.0% 8.1% 12.4% 21.8% 47.1%
2.医療療養25：1 (n=158) 0.0% 0.6% 4.4% 5.7% 6.3% 17.1% 65.8%
3.介護療養 (n=1980) 0.0% 0.0% 0.9% 2.5% 9.2% 30.4% 57.0%
4.特殊疾患病棟 (n=56) 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 1.8% 14.3% 82.1%
5.障害者施設等 (n=234) 0.9% 6.8% 6.8% 6.8% 13.2% 26.1% 39.3%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=506) 14.8% 8.3% 14.4% 14.6% 15.8% 17.8% 14.2%
7.精神科の認知症病棟 (n=120) 0.0% 2.5% 16.7% 13.3% 34.2% 20.0% 13.3%
8.一般病床15：1 (n=35) 2.9% 22.9% 14.3% 22.9% 5.7% 20.0% 11.4%
9.一般病床13：1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
10.一般病床10：1 (n=85) 15.3% 11.8% 17.6% 15.3% 10.6% 16.5% 12.9%
11.一般病床7：1(n=110) 59.1% 6.4% 7.3% 6.4% 8.2% 3.6% 9.1%
12.全体 (n=5133) 4.1% 2.7% 4.9% 6.7% 11.6% 24.2% 45.8%
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寝たきり度（人数）
病床種別 J A B C 計（人）

1.医療療養20：1 41 234 1425 3017 4717
2.医療療養25：1 12 119 322 505 958
3.介護療養 2 51 591 1111 1755
4.特殊疾患病棟 2 3 38 245 288
5.障害者施設等 34 34 106 314 488
6.回復期リハビリテーション病棟 47 344 678 208 1277
7.精神科の認知症病棟 0 58 76 76 210
8.一般病床15：1 4 8 37 10 59
9.一般病床13：1 5 3 5 3 16
10.一般病床10：1 13 27 79 163 282
11.一般病床7：1 29 31 34 26 120
12.全体 189 912 3391 5678 10170

寝たきり度（％）
病床種別 J A B C病床種別 J A B C

1.医療療養20：1 (n=4717) 0.9% 5.0% 30.2% 64.0%
2.医療療養25：1 (n=958) 1.3% 12.4% 33.6% 52.7%
3.介護療養 (n=1755) 0.1% 2.9% 33.7% 63.3%
4.特殊疾患病棟 (n=288) 0.7% 1.0% 13.2% 85.1%
5.障害者施設等 (n=488) 7.0% 7.0% 21.7% 64.3%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=1277) 3.7% 26.9% 53.1% 16.3%
7.精神科の認知症病棟 (n=210) 0.0% 27.6% 36.2% 36.2%
8.一般病床15：1 (n=59) 6.8% 13.6% 62.7% 16.9%
9.一般病床13：1 (n=16) 31.3% 18.8% 31.3% 18.8%
10.一般病床10：1 (n=282) 4.6% 9.6% 28.0% 57.8%
11.一般病床7：1(n=120) 24.2% 25.8% 28.3% 21.7%
12.全体 (n=10170) 1.9% 9.0% 33.3% 55.8%
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7.精神科の認知症病棟 (n=210)

8.一般病床15：1 (n=59)

9.一般病床13：1 (n=16)
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11.一般病床7：1(n=120)
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重症度・看護必要度（人数）
A　モニタリング・処置等

病床種別 0～1点 2～3点 4～5点 6点以上 計（人）
1.医療療養20：1 3036 547 80 61 3724
2.医療療養25：1 269 62 4 1 336
3.介護療養 1122 76 4 0 1202
4.特殊疾患病棟 149 20 3 1 173
5.障害者施設等 402 87 54 15 558
6.回復期リハビリテーション病棟 1139 49 3 0 1191
7.精神科の認知症病棟 153 0 0 0 153
8.一般病床15：1 70 9 6 1 86
9.一般病床13：1 16 3 0 0 19
10.一般病床10：1 186 44 5 6 241
11.一般病床7：1 359 149 44 4 556
12.全体 6901 1046 203 89 8239

重症度・看護必要度（％）
A モニタリング・処置等A　モニタリング・処置等

病床種別 0～1点 2～3点 4～5点 6点以上
1.医療療養20：1 (n=3724) 81.5% 14.7% 2.1% 1.6%
2.医療療養25：1 (n=336) 80.1% 18.5% 1.2% 0.3%
3.介護療養 (n=1202) 93.3% 6.3% 0.3% 0.0%
4.特殊疾患病棟 (n=173) 86.1% 11.6% 1.7% 0.6%
5.障害者施設等 (n=558) 72.0% 15.6% 9.7% 2.7%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=1191) 95.6% 4.1% 0.3% 0.0%
7.精神科の認知症病棟 (n=153) 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%
8.一般病床15：1 (n=86) 81.4% 10.5% 7.0% 1.2%
9.一般病床13：1 (n=19) 84.2% 15.8% 0.0% 0.0%
10.一般病床10：1 (n=241) 77.2% 18.3% 2.1% 2.5%
11.一般病床7：1(n=556) 64.6% 26.8% 7.9% 0.7%
12.全体 (n=8239) 83.8% 12.7% 2.5% 1.1%
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重症度・看護必要度（人数）
B　患者の状況等

病床種別 0～2点 3～5点 6～8点 9点以上 計（人）
1.医療療養20：1 314 280 448 2297 3339
2.医療療養25：1 51 24 31 230 336
3.介護療養 56 99 132 952 1239
4.特殊疾患病棟 0 5 6 162 173
5.障害者施設等 48 101 70 313 532
6.回復期リハビリテーション病棟 374 252 255 432 1313
7.精神科の認知症病棟 38 44 32 39 153
8.一般病床15：1 22 13 13 38 86
9.一般病床13：1 6 2 1 10 19
10.一般病床10：1 66 46 56 91 259
11.一般病床7：1 248 81 67 160 556
12.全体 1223 947 1111 4724 8005

重症度・看護必要度（％）
B　患者の状況等B　患者の状況等

病床種別 0～2点 3～5点 6～8点 9点以上
1.医療療養20：1 (n=3339) 9.4% 8.4% 13.4% 68.8%
2.医療療養25：1 (n=336) 15.2% 7.1% 9.2% 68.5%
3.介護療養 (n=1239) 4.5% 8.0% 10.7% 76.8%
4.特殊疾患病棟 (n=173) 0.0% 2.9% 3.5% 93.6%
5.障害者施設等 (n=532) 9.0% 19.0% 13.2% 58.8%
6.回復期リハビリテーション病棟 (n=1313) 28.5% 19.2% 19.4% 32.9%
7.精神科の認知症病棟 (n=153) 24.8% 28.8% 20.9% 25.5%
8.一般病床15：1 (n=86) 25.6% 15.1% 15.1% 44.2%
9.一般病床13：1 (n=19) 31.6% 10.5% 5.3% 52.6%
10.一般病床10：1 (n=259) 25.5% 17.8% 21.6% 35.1%
11.一般病床7：1(n=556) 44.6% 14.6% 12.1% 28.8%
12.全体 (n=8005) 15.3% 11.8% 13.9% 59.0%
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16



重症患者の割合

病床種別
記入日時点での
入院患者数（人）

A項目２点以上かつ
B項目３点位上の患者数（人）

入院患者数に占める
重症患者の割合（％）

1.医療療養20：1 5291 653 12.3%
2.医療療養25：1 1087 62 5.7%
3.介護療養 1986 43 2.2%
4.特殊疾患病棟 583 24 4.1%
5.障害者施設等 706 152 21.5%
6.回復期リハビリテーション病棟 1769 40 2.3%
7.精神科の認知症病棟 454 0 0.0%
8.一般病床15：1 126 12 9.5%
9.一般病床13：1 19 3 15.8%
10.一般病床10：1 361 46 12.7%
11.一般病床7：1 636 169 26.6%
12.全体 13018 1204 9.2%

12.3%

5 7%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

1.医療療養20：1 (n=5291)

2医療療養25：1 (n=1087)

入院患者数に占める重症患者の割合（A項目２点以上かつB項目３点以上の患者）

入院患者数に占める

重症患者 割合（ ）

12.3%
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1.医療療養20：1 (n=5291)

2.医療療養25：1 (n=1087)

3.介護療養 (n=1986)

4.特殊疾患病棟 (n=583)

5.障害者施設等 (n=706)

6.回復期リハビリテーション病棟 (n=1769)

7.精神科の認知症病棟 (n=454)

8.一般病床15：1 (n=126)

9.一般病床13：1 (n=19)

10.一般病床10：1 (n=361)

11.一般病床7：1(n=636)

12.全体 (n=13018)

入院患者数に占める重症患者の割合（A項目２点以上かつB項目３点以上の患者）

入院患者数に占める

重症患者の割合（％）
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100床あたり職員配置（平均）

病床種別 医師（人） 看護師（人） 介護士（人） 看護師+介護士（人） 薬剤師（人） リハ（人） クラーク（人）

1.医療療養20：1 27.8(n=49) 26.6(n=49) 54.5(n=49) 0.8(n=1) 7.5（n=1) 1.8(n=2)

2医療療養25：1 ( ) ( ) ( ) ( )2.医療療養25：1 25.5(n=10) 24.4(n=10) 49.9(n=10) 2.0(n=1)

3.介護療養 23.3(n=22) 30.0(n=22) 53.3(n=22) 0.8(n=1) 3.8(n=2) 2.6(n=2)

4.特殊疾患病棟 30.6(n=9) 27.8(n=9) 58.4(n=9)

5.障害者施設等 47.8(n=12) 30.2(n=12) 78.0(n=12) 3.1(n=1)

6.回復期リハビリテーション病棟 34.0(n=28) 24.5(n=28) 58.5(n=28) 58.0(n=2) 2.4(n=2)

7.精神科の認知症病棟 27.6(n=6) 28.3(n=6) 55.9(n=6) 1.7(n=1)

8.一般病床15：1 36.1(n=3) 26.8(n=3) 62.9(n=3)

9一般病床13：1 45 2( 1) 20 0( 1) 65 2( 1)9.一般病床13：1 45.2(n=1) 20.0(n=1) 65.2(n=1)

10.一般病床10：1 44.2(n=8) 12.8(n=8) 57.1(n=8) 1.7(n=1)

11.一般病床7：1 52.2(n=4) 9.0(n=4) 61.3(n=4) 2.4(n=1)

12.全体 5.2(n=152) 31.8(n=152) 25.7(n=152) 57.4（n=152) 1.8(n=4) 17.7(n=6） 2.1(n=8)
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